
 
 
 
 
 
 

Актуальные вопросы обеспечения трудовых 
прав, социально-экономических  

и профессиональных интересов работников 
образования, в том числе в условиях режима 

предупреждения распространения  
новой короновирусной инфекции 

 
(Информационно-аналитические материалы 

к августовским педагогическим совещаниям 2020 года) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2020 

 

 

 

 

Омская областная организация Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ 

 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 28   
 

2020 



  
Сохранение уровня оплаты труда педагогических работников, у 

которых в 2020 году истекает срок действия квалификационных 
категорий. 

В целях обеспечения сохранения уровня оплаты труда 
педагогических работников, у которых в 2020 году истекает срок действия 
квалификационных категорий, руководителям органов управления 
образованием субъектов Российской Федерации направлено совместное 
письмо Минпросвещения России и Общероссийского Профсоюза 
образования от 8 мая 2020 года № ВБ-993/08/221 (далее – письмо от 8 мая 
2020 года № ВБ-993/08/221), в которым сообщалось о сложившейся практике 
включения в отраслевые соглашения, заключаемые в сфере образования на 
федеральном, региональном, муниципальном уровнях, ряда положений, 
связанных сохранением в отдельных случаях за педагогическими 
работниками уровня заработной платы с учётом установленной ранее 
квалификационной категории после истечения срока ее действия. 

Такими случаями в 2020 году были признаны условия режима 
повышенной готовности предупреждения распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19).  

Данное совместное письмо сохраняет свою актуальность после 1 
сентября 2020 года, поскольку действие приказа Минпросвещения России от 
28 апреля 2020 г. № 193 «Об особенностях аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 
целях установления квалификационной категории в 2020 году» 
(зарегистрирован в Минюсте России 13 мая 2020 г., регистрационный № 
58340) о продлении срока действия имеющейся квалификационной категории 
распространяется только на педагогических работников, у которых срок 
действия квалификационных категорий истекает не позднее 31 августа 2020 
года.  

При применении совместного письма следует учитывать также 
дополнительные разъяснения Общероссийского Профсоюза образования, 
направленные в региональные (межрегиональные) организации Профсоюза 
письмом от 15 мая 2020 г. № 229.  

О недопустимости снижения уровня оплаты труда 
педагогических и иных работников образовательных организаций, 
имевших место в период объявленных нерабочих дней, связанных с 
условиями режима повышенной готовности предупреждения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  

Анализ обращений педагогических и иных работников 
образовательных учреждений на «Горячую линию», организованную 
Общероссийским Профсоюзом образования, показал, что образовательными 
учреждениями не всегда в период объявленных нерабочих дней, связанных с 
условиями режима повышенной готовности предупреждения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
обеспечивалось сохранение за всеми работниками уровня оплаты труда, 
имевшегося до этого периода.  

1 
 



  
Имелись случаи, когда в этот период в нарушение законодательства:  
– для отдельных работников вводилось время простоя с частичным 

сохранением заработной платы в порядке, установленном статьей 157 
Трудового кодекса Российской Федерации;  

– принимались решения о переводе на неполное рабочее время;  
– принудительно оформлялись отпуска без сохранения заработной 

платы;  
– без согласования с работником изменялся график отпусков.  
При проведении августовских совещаний: 
– необходимо призвать руководителей образовательных организаций 

провести ревизию принятых в этот период решений;  
– напомнить, что для всех работников образовательных организаций 

периоды объявленных нерабочих дней, связанных с условиями режима 
повышенной готовности предупреждения распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), являлись рабочим временем в 
соответствии с положениями, предусмотренными в приложении к приказу 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 мая 2016 
года № 536 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и 
времени отдыха педагогических и иных работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» (далее – приказ  
№ 536), если эти периоды не совпадали с их ежегодными основными и 
ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками, 
предоставленными с соблюдением норм Трудового кодекса Российской 
Федерации, т.е. по графику либо ранее графика, но по просьбе работника.  

О необходимости руководствоваться приказом № 536 региональные 
(межрегиональные) организации были своевременно проинформированы 
письмом от 23 марта 2020 г. № 164 «Об особенностях режима рабочего 
времени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», а также письмом от 9 
апреля 2020 г. № 190, которые опубликованы в справочной правовой системе 
КонсультантПлюс.  

Кроме того, в связи с многочисленными обращениями работников 
образовательных организаций на «Горячую линию», объявленную 
Профсоюзом, не только своевременно давались персональные ответы их 
авторам, но и публиковались в апреле-мае на сайте Профсоюза сборники 
ответов на возникавшие самые актуальные вопросы.  

На часть поступавших вопросов давались также разъяснения, 
подготовленные специалистами ЦС Профсоюза совместно со специалистами 
Министерства просвещения Российской Федерации, к примеру, 
«Разъяснения по предоставлению педагогическим работникам, реализующим 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, образовательные программы среднего 
профессионального образования и дополнительные общеобразовательные 
программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, ежегодных основных удлиненных 

2 
 



  
оплачиваемых отпусков (ежегодных основных оплачиваемых отпусков) и 
ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, учету рабочего 
времени и оплате труда» (письмо Минпросвещения России № ВБ-1107/08 и 
Общероссийского Профсоюза образования и науки РФ № 235 от 22.05.2020 
года. Разъяснения опубликованы на сайте Профсоюза, а также в справочной 
правовой системе Консультант Плюс.   

О порядке исчисления среднего заработка педагогических и 
иных работников при предоставлении ежегодных основных и ежегодных 
дополнительных оплачиваемых отпусков 

ЦС Профсоюза напоминает также, что в справочной правовой 
системе КонсультантПлюс опубликовано письмо Департамента оплаты 
труда, трудовых отношений и социального партнерства Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации (далее – Департамент) от 18 мая 
2020 г. № 14-1/В-585 по вопросу о порядке исчисления среднего заработка, 
которое, по убеждению ЦС Профсоюза, противоречит пункту 5 Положения 
об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы», а также положениям, изложенным в совместном письме 
Министерства просвещения Российской Федерации и Общероссийского 
Профсоюза образования от 22.05.2020 г. № ВБ-1107/08/235.  

Учитывая это, Общероссийский Профсоюз образования обратился к 
Директору Департамента труда, трудовых отношений и социального 
партнерства Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации Масловой М.С. с предложением об уточнении получившего 
широкое распространение разъяснения Минтруда России от 18 мая 2020 г. № 
14-1/В-585, считая, что изложенный в нем порядок не может применяться 
при исчислении среднего заработка всех категорий работников, занятых 
в различных  учреждениях и организациях.  

В своем ответе Департамент Минтруда России от 03.06.2020 г. № 14-
1/В-652 полностью подтвердил позицию ЦС Профсоюза. Подборка 
переписки по данному вопросу с Департаментом оплаты труда, трудовых 
отношений и социального партнерства Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации была направлена Общероссийским 
Профсоюзом образования для руководства в практической деятельности в 
региональные (межрегиональные) организации Профсоюза письмом 
29.05.2020 г. № 250.  

О необходимости проведения мониторинга, связанного с 
предоставлением мер социальной поддержки лицам, осуществлявшим 
не менее 25 лет педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в 
год возникновения права для назначения досрочно страховой пенсии в 
связи с педагогической деятельностью независимо от их возраста, а не со 
дня назначения указанной пенсии.  

Как известно, в связи с принятием Федерального закона № 350-ФЗ в 
положения Федерального закона от 28.12.2012 г. № 400-ФЗ «О страховых 

3 
 



  
пенсиях» внесены изменения, в соответствии с которыми, с одной стороны, 
за лицами, осуществлявшими не менее 25 лет педагогическую деятельность 
в учреждениях для детей, независимо от возраста сохранено право на 
досрочное назначение страховой пенсии по старости, а с другой стороны, 
предусмотрено, что досрочно страховая пенсия указанным работникам 
начиная с 1 января 2019 г. должна назначаться не в год возникновения права 
на указанный вид пенсии, а позднее на 6-60 месяцев, т. е. не ранее сроков, 
указанных в приложении 7 к Федеральному закону № 400-ФЗ.  

Напоминаем, что ЦС Общероссийского Профсоюза образования в 
июле 2019 года направил в региональные (межрегиональные) организации 
Профсоюза Информационно-методический бюллетень № 3, содержащий 
извлечения из федерального законодательства по вопросам назначения 
досрочной страховой пенсии, а также отнесения лиц из числа педагогических 
работников к предпенсионерам.  

В письме ПФР от 31 мая 2019 г. № С4-25-19/11141, содержащемся  
в информационно-методическом бюллетене ЦС Профсоюза, обращено 
внимание на проведенный ПФР анализ информации о мерах социальной 
поддержки и социальной помощи, предоставляемых субъектами Российской 
Федерации лицам предпенсионного возраста. Был отмечен различный подход 
к определению лиц предпенсионного возраста, в том числе и среди 
педагогических работников, в отношении которых в целом по Российской 
Федерации до настоящего времени отсутствует единообразие в 
предоставлении мер социальной поддержки.  

Меры социальной поддержки в ряде регионов предоставляются 
лицам, достигшим возраста 55 и 60 лет, тогда как за лицами, 
осуществлявшими не менее 25 лет педагогическую деятельность в 
учреждениях для детей, должно быть сохранено право на предоставление мер 
социальной поддержки в год возникновения права на досрочную страховую 
пенсию, как это предусматривалось Федеральным законом № 400 в редакции, 
действовавшей по состоянию на 31 декабря 2018 года, т.е. независимо:  

- от возраста;  
- от отсрочки (от 6 до 60 месяцев) назначения досрочной страховой 

пенсии, предусмотренной Федеральным законом № 350;  
- от продолжения педагогическими работниками работы в тех же или 

иных должностях;  
- от оставления в год возникновения права на досрочную страховую 

пенсию работы в должностях, дающих право на досрочную страховую 
пенсию,  
в соответствии со сроками, предусмотренными в приложении № 7 к 
Федеральному закону № 400-ФЗ в редакции Федерального закона № 350.  

Кроме того, если по состоянию на 31 декабря 2018 года условием 
сохранения мер социальной поддержки, связанных с предоставлением 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам, проживавшим и работавшим в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), являлся 

4 
 



  
выход на пенсию (в том числе досрочно) непосредственно из школы, 
расположенной в указанных населенных пунктах, то начиная с 1 января 2019 
г. сохранение предоставления указанной компенсации лицам из числа 
педагогических работников, оставивших работу в школе, должно быть 
связано не с назначением пенсии, а с выработкой 25-летнего страхового 
стажа, необходимого для отнесения педагогического работника к 
предпенсионерам, независимо от возраста.  

Таким образом, исходя из изложенного, педагогические работники, 
осуществлявшие не менее 25 лет педагогическую деятельность в 
учреждениях для детей, не должны быть ущемлены в правах на меры 
соцподдержки, предоставляемые независимо от возраста, по сравнению с 
лицами в возрасте 55 и 60 лет.  

Полагаем необходимым региональным организациям провести 
внимательное изучение принятых органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации нормативных правовых актов, связанных 
с реализацией мер социальной поддержки, в целях недопущения нарушений 
прав предпенсионеров из числа педагогических работников.  

Информация о принятом Правительством Российской 
Федерации постановлении от 19 июня 2020 г. № 887 «Об особенностях 
правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно 
связанных с ними отношений в 2020 году», которое касается, в том числе 
лиц, работающих в организациях, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, и имеющих право на оплату 
один раз в 2 года за счет средств работодателя стоимости проезда и 
провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту 
использования отпуска и обратно (далее - компенсация расходов), но не 
воспользовавшихся таким правом в 2020 году в связи с 
осуществляемыми в 2020 году ограничительными мерами  
по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции 
(далее - ограничительные меры), могут реализовать это право в 2021 
году. 

Постановление Правительства Российской Федерации от 19 
июня 2020 г. № 887 «Об особенностях правового регулирования 
трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними 
отношений в 2020 году»   

Правительство Российской Федерации постановляет:  
1. Утвердить прилагаемые особенности правового регулирования 

трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений 
в 2020 году.  

2. Установить, что уведомление, предусмотренное пунктом 4 части 1 
статьи 2 Федерального закона «О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации в части формирования сведений о трудовой 
деятельности в электронном виде», осуществляется по 31 октября 2020 г. 
включительно.  

5 
 



  
При этом способы уведомления устанавливаются в локальных 

нормативных актах с учетом мнения представительного органа работников 
(при наличии такого представительного органа).  

3. Рекомендовать руководителям высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации создать условия 
для поездок на работу отдельных специалистов кадровой и бухгалтерской 
служб, обеспечивающих выплату заработной платы работникам, а также 
специалистов служб, обеспечивающих бесперебойную работу оборудования, 
программно-технических средств и средств защиты информации, 
используемых в работе кадровой и бухгалтерской служб.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования и действует по 31 декабря 2020 г. 
включительно.  
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации                                                          М.Мишустин 
Утверждено 
постановлением Правительства 
Российской Федерации 
от 19 июня 2020 г. № 887 

 
 
Особенности правового регулирования трудовых отношений и 

иных непосредственно связанных с ними отношений в 2020 году 
1. Настоящий документ определяет особенности правового 

регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с 
ними отношений в 2020 году.  

2. Лица, работающие в организациях, расположенных в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и имеющие право в 
соответствии  
со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации на оплату один раз 
в 2 года за счет средств работодателя стоимости проезда и провоза багажа в 
пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска 
и обратно (далее – компенсация расходов), но не воспользовавшиеся таким 
правом в 2020 году в связи с осуществляемыми в 2020 году 
ограничительными мерами по предупреждению распространения новой 
коронавирусной инфекции (далее – ограничительные меры), могут 
реализовать это право в 2021 году.  

Если указанный период, за который работнику предоставляется 
право на компенсацию расходов, заканчивается в 2020 году и он его не 
использовал, право на компенсацию расходов в 2021-2022 годах реализуется 
в 2022 году.  

Полученные работником средства, выплаченные ему работодателем 
в 2020 году в качестве предварительной компенсации расходов, в случае если 
он не воспользовался ими в связи с ограничительными мерами, не подлежат 

6 
 



  
возврату работодателю, если транспортная организация предусмотрела 
пролонгацию на 2021 год срока выполнения обязательств по перевозке 
пассажира исходя из суммы ранее внесенной провозной платы (либо 
пролонгацию действия проездных и перевозочных документов на 2021 год) 
либо не возмещает средства за проездные и перевозочные документы.  

Работники, оплатившие проездные и перевозочные документы, но не 
воспользовавшиеся ими в связи с ограничительными мерами, в течение 7 
рабочих дней с даты выхода работника из отпуска (окончания периода 
осуществления мер, если они распространялись на такого работника):  

возвращают работодателю средства, полученные на приобретение 
проездных и перевозочных документов, в случае их возмещения в денежной 
форме транспортной организацией (исходя из возмещенной суммы);  

информируют работодателя о пролонгации транспортной 
организацией на 2021 год срока выполнения обязательств по перевозке 
пассажира исходя из суммы ранее внесенной провозной платы либо о 
пролонгации действия проездных и перевозочных документов на 2021 год;  

информируют работодателя о том, что транспортная организация не 
возвращает средства за проездные и перевозочные документы и не 
продлевает срок выполнения обязательств по перевозке, с приложением 
соответствующих документов. При необходимости работодатель вправе 
запросить у транспортной организации предоставление соответствующих 
документов.  

Способы информирования работодателя устанавливаются в 
локальных нормативных актах с учетом мнения представительного органа 
работников (при наличии такого представительного органа).  

Отчет о произведенных расходах с приложением подлинников 
проездных и перевозочных документов или их экземпляров на бумажном 
носителе (при оформлении в электронном виде), если работник 
воспользовался ими для проезда к месту использования отпуска и (или) 
обратно, представляется работником работодателю в течение 3 рабочих дней 
с даты выхода работника из отпуска (с учетом периода осуществляемых по 
месту использования отпуска или по месту работы работника 
ограничительных мер, если они распространялись на такого работника).  
 
 
 
 
 
 

 
По материалам Центрального Совета 

  Общероссийского Профсоюза образования. 
Подписано к печати 20.08.2020 г. 

Гарнитура Times New Roman. 
Формат бумаги А5. Тираж 50 экз. 

7 
 


	Экспресс-информация

